Pará , 09 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3727

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             182

Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes
fiscalizadores do contrato referente a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
REFEIÇÕES INDIVIDUAIS TIPO MARMITEX, COM
VARIAÇÕES DE CARDÁPIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO – SEMG. – Adesão a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 002/2024, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
003/2024-CMS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024-
CMS. Contrato nº 013/2025-SEMG.

GESTOR DO CONTRATO: ALESSANDRO LANUSSER SILVA
DE SOUSA - MATRÍCULA: 1005777; CPF: ***. 240.072-** - RG:
*75967*.

FISCAL TITULAR: ELCIANE MAELY CASTRO MOTA -
MATRÍCULA: 1010882; CPF: ***. 557.702-** - RG: *93394*.

FISCAL SUPLENTE: ADRIANA SOUSA SILVA - MATRICULA:
1005885 - CPF: ***. 151.792-** - RG – *47333*.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura
até quando for revogada está função.

Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Art.4º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário na Portaria n° 020/2024-
NAF/SEMG, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará, Nº 3547, pág. 72 e 73, em 24 de julho de 2024.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ÂNGELO CESAR COELHO AZEVEDO
Secretário Municipal de Governo
Decreto nº 001/2025 – GAP/PMS

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:0D5B64D2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

PORTARIA - SEMMA

PORTARIA Nº 0018/2025 - SEMMA SANTARÉM, 01 DE
ABRIL DE 2025

A Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sra. Vânia Maria Azevedo
Portela, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº
329/2025, de 07 de Janeiro de 2025, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores.

RESOLVE

Art.1º SUBSTITUIR o servidor MARCOS ANDRÉ LOBATO
COSTA, matrícula nº 89245 pelo servidor HEIBY DA COSTA
SARRAZIN, matrícula nº 70896, com observância da legislação
vigente para atuar como fiscal titular e SUBSTITUIR o servidor
ELIEZIO LARCERDA COSTA, matrícula nº 71028 pelo servidor
THAINA DA SILVA CUNHA, matrícula nº 860372 para fiscal
substituto do contrato celebrado entre a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e e a empresa contratada para para prestação de serviço
continuado de acesso a internet banda larga com infraestrutura de
distribuição e atendimento por fibra optica, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
aplicando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de
Contratos em execução.

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Meio Ambiente, ao primeiro dia
do mês de abril de dois mil e vinte e cinco.

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Secretária Municipal de Meio Ambiente Decreto N°329/2025–
GAP/PMS

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:1C718F46

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

AVISO DE LICITAÇÃO - SEMAP

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/2025-SEMAP
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de barco,
balsa e lancha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca. Disponibilidade do edital: 09/04/2025 no
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.santarem.pa.gov.br Início de entrega das propostas: 09/04/2025
a partir das 08h no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Abertura das propostas: 25/04/2025 às 9h no site
www.portaldecompraspublicas.com.br

JERRY JOSÉ CARDOSO DE SOUSA
Pregoeiro

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:3C2FE31A

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - SEMC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 009/2024 – SEMC.
Pregão Eletrônico (SRP) nº 008/2023-SEMINFRA. Partes: Secretaria
Municipal de Cultura - SEMC e LOCADORA DE VEÍCULOS
NOVA LTDA. Valor do Contrato Original que é de R$ 88.674,00
(Oitenta e oito mil, seiscentos e setenta e quatro reais) acrescentando o
valor de R$ R$ 22.168,50 (vinte e dois mil e cento e sessenta e oito
reais e cinquenta centavos) passando o contrato no valor de R$ $
110.842,50 (cento e dez mil e oitocentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos). Finalidade: Alteração da Cláusula II e III do
Contrato Original, com acréscimo de 25% do valor do item, de acordo
com artigo 65, Inciso I, “b e §1º da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores.

PRISCILA CASTRO TEIXEIRA
Secretário Municipal de Cultura

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes
Código Identificador:CBD6FF36

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA
ATO AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 001/2025-SEMINFRA
A Agente de Contratação/PMS-SEMINFRA, comunica aos
interessados que a Concorrência nº 001/2025-SEMINFRA, que tem
como objeto: Contratação de empresa para Urbanização da Orla do
Lago do Mapiri na Cidade de Santarém-Pa. Com data de sua
realização designada para o dia 09/04/2025 às 9h00 no site
http://www.gov.br/compras, está suspenso, uma vez que após pedidos
de esclarecimentos foi detectado erro por parte do setor competente,
que altera a formulação de proposta, seguindo o disposto no § 1º, do
art. 55, da Lei 14.1333/2021 que dispõe: “Eventuais modificações no
edital implicarão nova divulgação na mesma forma de sua divulgação
inicial, além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos e
procedimentos originais, exceto quando a alteração não comprometer
a formulação das propostas.” . Fica suspenso o presente procedimento
e será aguardado a correção, quando então será remarcada a data da
realização da presente licitação.